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ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA DOPRAVNÍ

Abstrakt

Tomášová Pavla, Bc.: Technická zlepšení odbavovacích ploch na LKPR pro efektivnější

pozemní odbavení

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta dopravní, 30.11.2018,

klíčová slova: odbavení, odbavovací plochy, odbavovací stání, provozní bezpečnost,

ekologie, emise, zpoždění

Obsahem této diplomové práce je shrnutí a posouzení stavu a vybavení odbavovacích ploch

na letišti Praha Ruzyně, popis procesu odbavení letadel a při něm vznikajících problémů jak

po provozní, tak i bezpečnostní a environmentální stránce. K nim jsou navržena možná

technická a provozní řešení. Dále jsou uvedeny trendy v tomto směru u jiných mezinárodních

letišť.

Abstract

Tomášová Pavla, Bc.: Technical improvements at LKPR aprons for more efficient ground

handling

Czech technical university in Prague, Faculty of Transportation Sciences, 30.11.2018,

keywords: ground handling, airport apron, airport stands, safety, ecology, emissions, delay

The subject of this master thesis is summary and review of Prague Airport aprons and its

equipment, description of aircraft ground handling and operational, safety and environmental

problems. There are proposed some technical and operational solutions and it is compared

with trends at other international airports.
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Seznam zkratek

ACA Airport Carbon Accreditation

ACARS
Aircraft Communications Addressing

and Reporting System

Digitální datový okruh pro přenos zpráv mezi

letadly a pozemními stanicemi

ACI Airport Council International Mezinárodní organizace letišť

APIS
Aircraft Parking and Information

System
Dokovací systém

APU Auxiliary Power Unit Pomocná energetická jednotka

ASU Air Start Unit
Jednotka se zdrojem stlačeného vzduchu pro

startování motorů letadel

ATC Air Traffic Controll Řízení letového provozu

CDM Collaborative Decision Making

CDP

Centrální dispečink provozu letiště Praha

CO Carbon Monoxide Oxid uhelnatý

CO2 Carbon Dioxide Oxid uhličitý

DCS Departure Control System Elektronický odbavovací systém

ECAC European Civil Aviation Conference Evropská konference civilního letectví

EPA
U.S. Environmental Protection

Agency

Americká agentura pro ochranu životního

prostředí

FAA Federal Aviation Administration Federální letecká správa

FEGP Fixed Electrical Ground Power Fixní pozemní zdroj energie

FMS Flight Management System

FOD Foreign Object Debris

GPU Ground Power Unit Pozemní zdroj energie

HC Hydrocarbons Uhlovodíky

HZS

Hasičský záchranný sbor
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International Air Transport

Association
Mezinárodní asociace leteckých dopravců

ICAO
International Civil Aviation

Organisation
Mezinárodní organizace pro civilní letectví

IPCC
Intergovernmental Panel on Climate

Change
Mezivládní panel pro změny klimatu

LKPR ICAO Prague airport code ICAO kód letiště Praha

LPH

Letecké pohonné hmoty

NOx Nitrogen Oxides Oxidy dusíku

OSN

Organizace Spojených Národů

PCA Pre-Conditioned Air Unit Zdroj pro klimatizování letadel

PM Particulate Matter Pevné částice

RPM Revolutions per Minute Otáčky za minutu

RSMS Ramp Sheet Management System

ŘLP

Řízení letového provozu

STD Scheduled Time of Departure

TOBT Target Off Block Time

TSAT Target Startup Approval Time

TWR Tower Věž

TWY Taxiway Pojezdová dráha

UNEP
United Nations Environment

Programme
Program OSN pro životní prostředí

UNFCCC
United Nations Framework

Convention on Climate Change
Rámcová úmluva OSN o změně klimatu

WIWO Walk In Walk Out
Postup, kdy cestující nastupují do letadla

nástupním mostem i po schodech
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1. Úvod

Letecká doprava je velmi důležitá část dopravní infrastruktury a jeden z nejefektivnějších

druhů dopravy. Oproti kolísání a propadům v předchozích letech došlo v poslední době k

jejímu výraznému rozvoji a je očekáván další značný nárůst. V souvislosti se zvyšující se

poptávkou jsou vyvíjeny aktivity ke zvyšování její efektivity a zároveň také ke snižování jejího

dopadu na životní prostředí. Díky stále modernějším technologiím jsou vyvíjena méně hlučná

letadla s nižší spotřebou a nižší produkcí emisí. Zároveň je kladen důraz na rozšiřování,

technologický rozvoj a zvyšování kapacity letišť. Především velká významná mezinárodní

letiště se také snaží zapojovat do různých environmentálních projektů a snižovat dopad

svého provozu na okolí. K tomu jim dopomáhají i stále modernější technologie užité na různé

letištní vybavení.

Proces odbavení letadla na zemi je složen z mnoha dílčích částí. Na nich se podílí hned

několik složek zabezpečujících jejich plynulý a bezpečný průběh. Při tom je využíváno

zázemí letiště a pozemní vybavení zahrnující samotné části budov, zdroje energie, vzduchu,

vody či paliva a statické i mobilní technické prostředky, z nichž některé jsou k procesu

odbavení bezpodmínečně potřebné, jiné tento proces pouze usnadňují, činí ho efektivnějším

nebo snižují jeho negativní dopady na okolí. Přesto vzhledem k energetické náročnosti

provozu letiště a odbavovacího procesu a produkci hluku a emisí nejen přímo z letadel

samotných, ale i z užívané letištní pozemní techniky nelze environmentální dopady provozu

letiště úplně vytěsnit.

Důležitým článkem odbavovacího procesu je také lidský faktor, pracovníci, kteří mají celé

pozemní odbavení na starost. Jsou na ně mnohdy kladeny vysoké nároky týkající se jejich

fyzické a psychické zdatnosti, jsou vystaveni venkovnímu prostředí a navíc i hluku a emisím

z letadel a letištní techniky. V poslední době se navíc objevuje trend proces odbavení co

nejvíce urychlit. Model pozemního odbavení letů se tak oproti předchozím zvykům neustále

mění se zaváděním nových urychlujících postupů.

Vzhledem k stále narůstajícímu počtu letových pohybů, různým neočekávaným provozním

situacím ale i koncepci odbavovacího procesu na letech někdy vznikají zpoždění, ta

provozního charakteru vycházejícího z procesu odbavení většinou v řádech jednotek až

desítek minut, zpoždění technická nebo kapacitní (vytíženost letišť, letových tratí nebo

nedostatek letadel) někdy dokonce v řádech hodin.

Pracuji jako koordinátor odbavení letů u společnosti Menzies Aviation, a tak se denně v

prostředí pražského letiště pohybuji, je mi tedy důvěrně známé, stejně tak jednotlivé činnosti

procesu pozemního odbavení a mnohé k němu využívané prostředky. Námět k této práci tak
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vznikl v autentickém prostředí během každodenního odbavovacího procesu a s ním

spojeného řešení nejrůznějších situací vznikajících v jeho průběhu. Cílem této práce je nejen

přiblížit problematiku pozemního odbavení letadel na pražském letišti, popsat jeho jednotlivé

dílčí procesy a zmínit během nich využívané technické prostředky, ale také poukázat na

nedostatky a nevýhody stávajícího uspořádání a technického vybavení odbavovacích ploch

a s nimi spojené problémy vyskytující se během procesu pozemního odbavení tak, jak jsou

mnou vnímány. K nim bude navrženo alternativní řešení a zvážen jeho přínos. Zároveň

dojde ke srovnání s trendem, kterým se v dané problematice ubírají jiná mezinárodní letiště

různých velikostí a významu.
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2. Odbavovací plochy na LKPR

Odbavovací plochy na letišti Praha jsou jako součásti dvou hlavních celků: Terminál Sever a

Terminál Jih. Terminál Sever využívají letadla obchodní letecké dopravy pravidelné i

charterové, zahrnuje dvě odbavovací plochy: odbavovací plochu Sever a odbavovací plochu

Východ (cargo). Na Terminálu Jih jsou provozovány státní lety a lety obchodní letecké

dopravy - primárně soukromé a speciální lety. Nachází se zde odbavovací plocha Jih a

odbavovací plocha Bell Helicopter.

Terminál Sever je rozdělen na Terminál Sever 1 a Terminál Sever 2. Terminál Sever 1

zahrnuje prsty A a B a je využíván na odbavení letů mimo Schengenský prostor. Terminál

Sever 2 zahrnuje prsty C a D a je využíván k odbavení letů v rámci Schengenského prostoru.

Tato diplomová práce se bude dále zabývat odbavovací plochou Sever jakožto nejdůležitější

a nejvytíženější oblastí ze všech odbavovacích ploch.

2.1. Odbavovací plocha Sever


[…]


schopna odbavit i widebody letadla kategorie F. Dále je zde 30 volných odbavovacích stání.

Letiště je rovněž členem ACA a v roce 2016 se mu podařilo dosáhnout úrovně 4, neutrality.

Již od svého vzniku se snaží o co nejúspornější a nejekologičtější provoz. Bylo tak druhým

letištěm v Indii, které začalo plošně převádět zdroje osvětlení z halogenových žárovek na

LED žárovky. Došlo tomu nejdříve na pojezdových drahách, poté v budově terminálu a nyní

se letiště tímto způsobem snaží plně nahradit i veškeré zbylé osvětlení. Nedávno také uvedlo

do provozu vlastní solární minielektrárnu o výkonu 5MW. Budovy jsou řízeny inteligentním

systémem, který se stará o vnitřní klimatizaci nebo vytápění podle počasí a povětrnostních

podmínek venku.

V oblasti provozu na odbavovacích plochách jsou využity energeticky úsporné nástupní

mosty, moderní hydrantový systém pro plnění paliva a statické pozemní zdroje elektrické

energie na všech odbavovacích stáních a elektrické bateriově poháněné mobilní

prostředky.[39] [40]
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6. Shrnutí

Z trendu popsaného výše lze vidět, že mnoho mezinárodních letišť se v poslední době snaží

zavádět zmíněné moderní technologie, usnadňující odbavovací proces a snižující jeho

negativní dopady na okolí. V předchozích kapitolách byly podrobněji rozebrány některé

problematické části odbavovacího procesu na pražském letišti. U problematiky dodatečného

zabavování zavazadel bylo dokázáno, že počty takto zabavených zavazadel mají značný vliv

na zpoždění odletů. Podrobnější analýza emisí CO2 a škodlivých látek u mobilních

dieselových elektrických zdrojů zase ukázala, že zde užívané zdroje produkují

mnohonásobně více všech těchto emisí, než automobilová doprava, což má dopady jak na

zdraví pozemních pracovníků, tak na okolní prostředí. Dále byly zmíněny bezpečnostní

aspekty současného modelu plnění leteckých pohonných hmot do letadel a reálně nastalé

bezpečnostní incidenty. Na všechny tyto problematické aspekty existují odpovídající výše

zmíněná technická řešení, která již jsou v běžném užívání na mnoha letištích většího,

srovnatelného ale i menšího významu, než pražské letiště. To, pokud bude chtít pokračovat

ve snížení svých environmentálních dopadů a v programech spjatých s otázkou životního

prostředí, ale také zmírňovat bezpečnostní rizika odbavovacího procesu a zmírňovat

zpoždění při stále se zvyšujícím počtů letů, bude muset zaměřit svůj zájem právě tímto

směrem. Jednotlivá konkrétní řešení, jejich možnosti instalace, technická stránka i finanční

stránka by mohla být dále zpracována v samostatných pracích.
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7. Závěr

Tato diplomová práce se zabývala nejen popisem odbavovacího procesu na pražském letišti,

ale také přiblížením každodenních situací vznikajících během něj a přinášejících potenciální

potíže, zpoždění či bezpečnostní hrozby. Námět na ni vzniknul v reálných situacích během

každodenního odbavování letadel.

V první části práce bylo přiblíženo rozvržení a vybavení odbavovacích stání na odbavovací

ploše Sever. Na těchto faktorech závisí využitelnost každého odbavovacího stání a také to,

jak na něm bude probíhat celý odbavovací proces.

Druhá kapitola se zabývá popisem odbavovacího procesu a výčtem jeho jednotlivých dílčích

částí, které jsou součástí všech běžných odbavení nejen na pražském letišti, ale i jinde. V

této kapitole jsou dále přiblíženy, je popsán jejich běžný průběh, zmíněny jsou ale také

procedury, které nejsou typické pro každé odbavení letadla a nemusí být prováděny na

každém letišti.

Následující část práce je nejvíce obsáhlá. Přechází k vybrané problematice vyskytující se v

průběhu odbavovacího procesu, zkoumá faktory ovlivňující plynulost procesu odbavení a

zpoždění letadel, provozní bezpečnost na odbavovacích plochách, ale i dopad na pozemní

pracovníky a environmentální dopady. V dané kapitole jsou zpracována data týkající se

dodatečně zabavovaných zavazadel jako důvodu zpoždění, zabývá se zpracováním údajů o

emisích z mobilních dieselových pozemních zdrojů energie, porovnáním nákladů na palivo s

náklady na elektřinu ze sítě, porovnáním výhod a nevýhod různých typů instalací pozemních

zdrojů, zmiňuje bezpečnostní aspekty plnění LPH z autocisteren a nastalé bezpečnostní

incidenty. Vzhledem k širšímu záběru problematiky a přehlednosti práce jsou v rámci dané

kapitoly rovnou navržena i možná řešení nastíněných dílčích problémů, a to technická, která

jsou často finančně či technicky náročná, i provozní, jako jednodušší možná alternativa.

Poslední kapitola na závěr zmiňuje trendy, kterými se ubírají jiná mezinárodní letiště,

především z pohledu environmentálního. Byla zde zmíněna jak letiště většího provozu a

významu než pražské, tak i letiště srovnatelného významu a menší letiště. Bylo poukázáno

na to, že mezinárodní letiště různého významu napříč celým světem se v poslední době

snaží provozovat pozemní odbavení lépe, efektivněji a ekologičtěji, než tomu bylo v

dřívějších dobách. Podobný trend by mohl být očekáván i právě od pražského letiště.

Stejně jako v jiných odvětvích, i u mezinárodního letiště 21. století se snad přímo očekávají

různá zlepšení, vedoucí k modernějšímu a více efektivnímu provozu. Proto naštěstí existují

mnohá technická řešení, která tato očekávání pomáhají splnit a posunout tak i stávající a

zastaralá letiště na letiště moderní budoucnosti.
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