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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Technika zlepšení odbavovacích ploch na LKPR pro efektivnější pozemní
odbavení

Jméno autora: Bc. Pavla Tomášová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Alexandra Pavelková
Pracoviště oponenta práce: Smartwings, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání závěrečné práce je náročnější, než se na první pohled jeví. Sdružuje hned několik problémů, kterými je třeba se
zabývat, přičemž každá jednotlivá oblast by mohla být rozvita do samostatné práce. Společné uspořádání do jedné práce
poskytuje komplexní pohled na možný vývoj pozemní odbavení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje zadání. V úvodu práce byla popsána koncepce odbavovacích ploch, popis běžného provozu na
odbavovacích plochách prokazuje znalost a orientaci v problematice. Analýza vlivu na životní prostředí a trendů ve světě
svým obsahem také splňuje požadavky. Návrh možných řešení a budoucí rozvoj by zasluhovaly celistvější zpracování. Jejich
zařazení k jednotlivým kapitolám však nemá žádný dopad na celkový výstup práce.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

V práci byly kombinovány zkušenosti získané praxí se statistickými daty. Na jejich základě byly vyvozeny podklady pro
vytvoření návrhu budoucího řešení. Tento postup shledávám vhodným pro danou problematiku. Akademické poznatky byly
v této práci využity v menší míře než znalosti z praxe.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň odpovídá požadavkům pro diplomovou práci. Práce s daty z praxe prokazuje dobrou orientaci v praktické
stránce řešené problematiky. Znalosti získané studiem byly vhodně provázány s využitím v praxi. V některých částech práce
chyběl teoretický základ, pomocí něhož by bylo odůvodněno řešení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Celkový rozsah práce splňuje zadání. Jednotlivé části svým rozsahem odpovídají problematice v nich zpracované. Ačkoli
jazyková stránka splňuje požadovanou úroveň diplomové práce, autorka se místy nevyhla obratům vycházejícím
z profesního žargonu pracovníků pozemního odbavení.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
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zvyklostmi a normami.
Citace byly použity podle citačních norem. Vlastní úvahy jsou jasně uvedeny a nedochází k jejich záměně s citovanými fakty.
Mezi zdroji postrádám akademické tituly a odbornou literaturu, které by vytvořily pevnější teoretický základ celé práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Vzhledem ke stále se zvyšujícím provozním nárokům na LKPR hodnotím volbu tématu práce kladně. Zadání bylo
splněno ve všech bodech. Celou prací prostupuje uplatnění poznatků získaných praxí a navrhovaná řešení jsou
výsledkem analýzy dat a jejich dopadu na reálný provoz. Struktura uspořádání práce je logická a jednotlivé části
jsou vhodně provázány. S ohledem na malé nedostatky uvedené v jednotlivých bodech posudku hodnotím
závěrečnou práci klasifikačním stupněm B.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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